валъ. Шаны также приняли сторону Гуса, потому что онъ позволялъ имъ присвоивать церковныя имущества. Это счастливое стечениe обстоятельствъ объясняетъ видимое неравенство силъ въ борьбѣ Гуса съ цѣлью духовенствомъ. Гораздо труднѣе было Вячеславу управиться съ Пражскимъ Архіепископомъ, который былъ самъ очень силенъ и числомъ помѣстевъ, и множествомъ вооруженныхъ слугъ. Дворянѣ также заступались за помѣстья, которыхъ они считали законно приобрѣтеными.

1391 годъ очень важенъ въ исторіи внутренняго движенія Чешскаго народа основаніемъ Виолеемской церкви, мѣста, гдѣ въ первые высказались вопросы, занимавшіе Чешскій народъ. Пришла, наконецъ, пора великому броженію, давно совершившемуся въ груди Чешскаго народа, вырваться наружу, сказаться въ сильныхъ и мощныхъ движеніяхъ. Виолеемская церковь стала предстательницей внутреннихъ потребностей Чешскаго народа: самое время ея основанія исполнено глубокаго смысла; оно показываетъ, когда въ Чехахъ созрѣлъ духъ народнаго противодѣйствія притязаніямъ Католицизма. До насъ дошла грамота Короля Вячеслава IV-го, отъ 2 сент., 1391 года, въ которой читаемъ: «Wenceslaus etc. Serenitatis nostrae accedens, personalem praeſentiam strenuus Iohannes Mulheym, familiaris et fidelis noster dilectus, Majestati nostrae proposuit, qualiter fidelis noster dilectus Crux institutor civis Pragensis, domum sive aream, prope ecclesiam parochialem Sanctorum Apostolorum Philippi et Iacobi Pragensem sitam, dictam Scalsky, dudum per ipsum comparatam, in cuius etiam existit possessione pacifica, pro erectione Basilicae in honorem Sanctorum Martyrum Innocentum, et ad aedificationem domus pro inhabitacione Capellanorum ejusdem capellae, qui praedicationis duntahabent, insudare labori, sacrique dogmatis fluenta sitientibus et justitiam fidelibus populis ministrare, zelo sincere deuotionis accensus, donauit, supplicans nobis humiliter et deuote, quatenus donationi praeſatae domus et areae consentire ipsasque pro usibus Capellanorum et ecclesiae appropriare annexere, unire et incorporare gratiosius dignaremur.» Разсмотримъ теперь грамоту на основаніе (*Stiftungsbrief*) Виолеемской церкви, данную ея строителемъ, Іоанномъ изъ Мюльгейма; она такъ важна, что мы не можемъ не представить изъ нея извлечений, показывающихъ и состояніе умовъ въ Чехіи, и объясняющихъ послѣдующія историческія

события. Въ началѣ Іоаннъ говорить о важности проповѣди въ ученіи Христіанскомъ: слова достопамятныя, которыя не суть слова одного лица, но выражаютъ общественное мышленіе того времени, слова, которыя мы услышимъ въ послѣдствіи изъ устъ Іоанна Гуса: «In nomine Domini. Amen. Misericors et Miserator Dominus, qui escam in semine verbi sui reliquit timentibus se, sic per Sanctorum Patrum instituta instituit, ne verbum Dei alligetur, quin immo actus ille caeterorum liberrimus et ecclesiae suae sanctae ipsiusque membris utilissimus, quem veteris novique testamenti Patres Sancti, immo et ipse Salvator noster constanter super opera ejus et etrenue isque ad mortem, prosequentes, fore optimum comprobarent.» За тѣмъ слѣдуютъ слѣдующія твердыя и мощныя слова, вырвавшіяся изъ глубины души: «Nisi enim ipse verbi Dei et Sanctae praedicationis nobis se non reliquisset, nos Sodoma et Somorra suissemus, qui et discipulis suis post resurrectionem suam manifestus apparens, in ejus perennem memoriam ipsam praedicationem per eos tradidit exequandam.» Тутъ слѣдуютъ побудительные причины, понудившія Мюльгейма къ созданію Виелеемской Церкви: «Cum autem omnis ipsius actio suorum fidelium instructio esse censeatur, et ad quam sacrosanctis scripturarum eloquiis omnis Christi fidelis exhortatur, igitur ego, Ioannes de Milheym animae meae salutem multorumque Christi fidelium spiritualem refectionem desiderans, quomodo prouida consideratione pensans et in civitate Pragensi licet multa sint loca ad diuinos cultus ordinata, nihilominus tamen eadem per plurimos alias sacros actus occupantur pluries, sic quod nullus locus ad priuilegium praedicationis verbi Dei officium sit ibidem specialiter deputatus, sed praedicatores ipsi specialiter vulgaris Boemici eloquii, plerumque per domos et latebras coguntur, quod non congruit, diuagari, quemadmodum saepius notabiliter est comperatum.» Здѣсь, послѣ повторенія вышеизложенныхъ побудительныхъ причинъ, Мюльгеймъ переходитъ къ самому храму: «Sano animo et deliberato ac digesto consilio, ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei etc. Capellam in honorem Sanctorum Innocentum in area prouidi viri Crucis, cuius majoris civitatis Pragensis, quam idem Crux, zelo deuotionis motus ad id pie donauit, sita in plebe et juxta ecclesiam Sanctorum Philippi et Iacobi Apostolorum in dicta ciuitate Pragensi, quam Bethlehem, quod interpretatur domus Panis, censui

appellandam hac consideratione, ut ibidem populus communis et Christi fideles pane praedicationis Sanctae refici debeant; in modo et ordine intra scriptis, съ именного соглашения Короля Вячеслава IV, «ac adhibito etiam consensu honorabilis viri Domini Ulrici, plebani dictae Ecclesiae Sanctorum Philippi et Iacobi Apostolorum, infra cujus fines et limites dictus locus consistit, cui pro iuribus suis Parochialibus et pro quoouis praeiudicio, quod forte sibi ex hoc oriri praetenderetur, est per certum transactionem satisfactum, decreui et disposui erigendam.» Для этой церкви и проповѣдника, который долженъ при ней находиться (Rector capellae), Иоаннъ Мюльгеймъ жертвуетъ 9 копъ грошей Пражскихъ, полагая въ каждой копѣ ихъ шестьдесятъ, изъ доходовъ своего помѣстья, Преровъ, недалеко отъ Пардубицъ, предоставляемая всѣ прочіе доходы съ того же помѣстья себѣ и наслѣдникамъ: «Salvo pluri regte auctore Domino impostorum addendo.» Доходы церковные должны быть взносимы Иоанномъ и его наслѣдниками дважды въ годъ, въ день Св. Галла и Св. Георгія, и при томъ на ихъ собственный счетъ. Если же наследники Иоанна Мюльгейма не внесутъ въ надлежащей срокъ доходовъ церкви, то проповѣдникъ имѣть право заложить, и даже продать, помѣстье Преровъ, и взять кромѣ долга еще $\frac{1}{3}$, его и всѣ убытки. Если же, при какомънибудь несчастномъ случаѣ для Чешского Королевства, помѣстье Преровъ будетъ разорено и крестьяне будутъ неспособны къ взносу церковнаго дохода, то Иоаннъ Мюльгеймъ обязывается, за себя и своихъ наследниковъ, выплатить его «de universitate bonorum theorum, ad Pardubitz pertinentium.» Далѣе Иоаннъ Мюльгеймъ предоставляетъ себѣ право назначать капеллана, который долженъ быть «praedicator vulgaris Boemici eloquii,» и передаетъ это право своимъ наследникамъ. Девять копъ Пражскихъ грошей должны исключительно быть посвящены на содержание Чешского проповѣдника «usque dum ad numerum viginti sexagenarum grossorum praedictorum census anni fuerit per me aut largitione aliquip Christi fidelium donatus. Quo numero peracto (продолжаетъ Мюльгеймъ, намекая на алчность и корыстолюбие современного ему духовенства, 1391, 24 мая) de his tantum ipsum et non de pluri volo stare contentum, nisi ipse de suis propriis facultatibus sibi et suis successoribus ampliores voluerit redditus adaugere.» Здѣсь слѣдуетъ главное распоряжение Мюльгейма: «Volo etiam et signanter

etiam hac adjungo ac intendo, ut dictus Capellanus ad sonum campanae diebus singulis ab ecclesia celebribus mane et facto prandio, et tempore aduentus et quadragesimae mane tantum horis solitis, et prout in aliis ecclesiis praedicari est consuetum, Verbum Dei communi populo ciuitatis in vulgari Boemico sit ad praedicandum astrictus, populum excessive propter visitationem diuinorum in pleibus suis non retinendo. Ad officium autem Missae ipsum suaे conscientiae duxi delinquendum.» Относительно ставленія проповѣдниковъ, Іоаннъ изъ Мюльгейма распорядился такъ: «Nabit prima praesentatione per me de persona, quam voluero, eodem praesentato cedente aut decedente tres Magistri de Collegio Caroli Universitatis studii Pragensis, natione Boemi et seniores, assumpto ad se in Consilium Magistro ciuium majoris Ciuitatis Pragensis, qui fuerint pro tempore, mihi aut haeredibus et successoribus meis, tres personas habiles et idoneas, et quas meliores in veritate et utiliores in praedicationis officio, omnibus affectionibus, fauoribus et aliis circumductis, nouerint, praesentabunt et offerent, super quo eorum conscientiam coram Deo valo praesentibus onerari, ex quibus unum, qui mihi aut meis haeredibus et successoribus conuenientius videbitur aptior et utilis, ad instituendum et confirmandum loci ordinario praesentabo, aut mei haeredes nt successores praesentabunt, ipseque Capellanus seu Praedicator facere ibidem tenebitur residentiam personalem.» Если Кржыжъ (Crux), Пражскій купецъ, или иной кто нибудь пожелають, пишеть далъе Мюльгеймъ, то могутъ опредѣлить еще одного проповѣдника на правахъ патроната: «Ita et non aliter, quodidem Capellanus in diuinorum celebratione singularitatem non faciat, ne praedicationis officium in aliquo perturbetur, sed sit ad imperium praedicator mei praedicti.» Особено важно слѣдующее мѣсто, показывающее отношеніе тогдашнихъ священниковъ къ ихъ паствѣ, и злоупотреблениа, которыми они безнаказанно пользовались: «Quia plerumque fieri solet, quod nonnulli quaerunt, quae sua et non quae sunt Iesu Christi, ut recepto beneficio et emolumento de officio et ab ore minime intendant, volo, ut praedicator praedictus, si colore quoquis quaesito causa subterfugii aut praetextu visitationis aliquorum beneficiorum suorum, si quae habuerit, se a dicto officio absentauerit, quod hoc sibi facere non liccat, nisi causa subsit rationabilis et legitima et talis, ad quam sit cum merito necesse abesse, de scitu tamen et indulto loci ordinarii aut suorum generalium